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Úvod

Práce na téma poruchy příjmu potravy z pohledu studentů Pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové (také UHK) byla vybrána z důvodu nedostatku výzkumů

u studentů na Pedagogické fakultě ohledně této problematiky. Je důleţité vědět, jaké

poznatky studenti oborů pomáhajících profesí mají o tomto okruhu problémů, zda je

znají z vlastní zkušenosti či by onemocnění dokázali poznat. Občas je v práci uváděn

pouze ţenský rod, avšak je nutné si uvědomit, ţe poruchy příjmu potravy se netýkají

pouze ţen, ale jsou do toho také začleněni muţi, přestoţe ţen, bojujících

s onemocněním tohoto druhu je daleko více.

S oporou o analýzu odborné literatury je cílem práce zjistit a popsat úroveň

informovanosti studentů Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové a jejich

zainteresovanost v této problematice.

Vědecko-výzkumný problém je formulován na základě toho, zda studenti Pedagogické

fakulty Univerzity Hradec Králové povaţují poruchy příjmu potravy za závaţný

problém. Pelikán tvrdí, ţe výzkumným předpokladem úspěšnosti je přesná formulace

a vymezení výzkumného problému (Pelikán, 2007, str. 37). První cesta je pro něj

pedagogická praxe, druhým zdrojem odborná literatura a třetí cesta vede k vlastní

výzkumné otázce. Pelikán tvrdí, ţe správný výzkum nekončí tečkou, ale novými

otázkami.

Ústřední hypotéza je stanovena: Studenti Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové mají základní informace o poruchách příjmu potravy. Hypotéza je podloţena

tvrzením Ellingerové, která dělala výzkum u ţáků základní a střední školy s výzkumnou

otázkou, zda středoškoláci mají větší informovanost o poruchách příjmu potravy neţ

ţáci základní školy (Ellingerová, 2009 str. 72). Její výzkum přinesl výsledky potvrzující

hypotézu o tom, ţe středoškoláci mají větší informovanost. Můţe být tedy

předpokládáno, ţe vysokoškoláci budou více informováni a budou mít poznatky o

poruchách příjmu potravy.

Charakter práce je teoreticko-empirický a empirické šetření bude kvantitativní povahy.

Práce bude zpracována metodou literární, obecně logickými metodami a explorativní

metodou - technikou dotazníku. Dle Reichela je dotazník kvantitativního šetření členěn

na nestrukturovaný, polostrukturovaný a strukturovaný (Reichel, 2009, str. 118). Pro

výzkumné šetření bakalářské práce byla zvolena poslední metoda - strukturovaný
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dotazník (viz příloha B) z toho důvodu, ţe se vychází z předpokladu o dostupnosti dat a

respondentů a také proto, ţe strukturovaný dotazník je časově méně náročný pro

dotazované, neţ nestrukturovaný dotazník. Předpokládá se větší počet oslovených osob

a tím i získání většího mnoţství dat. Ačkoliv se musí brát v potaz neurčitá validita

některých dotazníků, které mohou být šířeny různým způsobem (papírová podoba,

internet) nebo z důvodu nedostatečného zastoupení muţské populace na Pedagogické

fakultě Univerzity Hradec Králové, jiţ na začátku dotazníku je předkládána důleţitá

informace o anonymitě dotazníku a jeho vyuţití pouze pro bakalářskou práci.

Respondenty kvantitativního šetření jsou studenti výše popsané Pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové v bakalářských a magisterských oborech.
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1 Problematika poruch příjmu potravy

Jedná se o onemocnění charakteristické poruchou myšlení a jednání ve vztahu k jídlu

a k vlastnímu vzhledu. Nastávají deformace vnímání proporcí vlastního těla, kdy se

jedinec vidí rozměrnější, neţ ve skutečnosti je. Hlavními chorobami jsou anorexie

nervosa a bulimie nervosa, které mají společné rysy v přímém vztahu k nutričnímu

stavu. Primární symptomy jsou kolísání tělesné hmotnosti, respektive pokles

a převládající stav hladovění (Faltus, 1996, str. 124).

Mezinárodní klasifikace nemocí se v rámci popisu klinických příznaků a diagnostických

vodítek zmiňuje o poruchách příjmu potravy ve skupině (F50 - F59) Behaviorální

syndromy spojené s fyziologickými poruchami a somatickými faktory (MKN-10. 1992,

str. 155). V přehledu jsou poruchy příjmu potravy rozděleny na mentální anorexii

(F50.0), atypickou mentální anorexii (F50.1), mentální bulimii (F50.2), atypickou

mentální bulimii (F50.3), přejídání spojené s jinými psychickými poruchami (F50.4),

zvracení spojené s jinými psychickými poruchami (F50.5), jiné poruchy příjmu jídla

(F50.6) a porucha příjmu jídla nespecifikovaná (F50.9).

Smolík porovnává MKN 10 a manuál DSM-IV a uvádí, ţe druhý řečený dokument je

celkově progresivnější a zachovává tradiční spojení obou okruhů do jediného oddílu

(Smolík, 1996, str. 304). V dokumentu DSM -V je vše uváděno s dvojím číslováním,

tedy vlastním DSM - V a také pouţívaném v MKN 10 (RABOCH a kol., 2015, str. 23).

První hlavní kapitolou je Pika (307.52), která je v MKN rozdělena na U dětí (F98.3) a U

dospělých (F50.8). Dále je rozděleno na Ruminační poruchu (307.53; F98.21),

Psychogenní ztrátu chuti k jídlu (307.59; F50.8), Mentální anorexii (307.1),

s podkategoriemi Restriktivní typ (F50.01) a Záchvatovité přejídání, purgativní typ

(F50.02). Následuje Mentální bulimie (307.51; F50.2), Psychogenní přejídání (307.51;

F50.8), Jiná specifikovaná porucha příjmu potravy a jídelního chování (307.59; F50.8)

a Nespecifikovaná porucha příjmu potravy a jídelního chování (307.50; F50.9). Je

moţné vidět, ţe řazení sice stírá hranice, avšak některé jsou v MKN dány úplně do

jiných kategorií a souvislosti jsou jen zmíněny.

Historie

V historickém kontextu byli vţdy idealizováni jedinci s mohutnou a silnou postavou. Ti

také většinou patřili k vyšším vrstvám, jelikoţ dobře ţivený jedinec byl známkou toho,
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ţe netrpí bídou (Faltus, 1977, str. 36). Přes všechny tyto aspekty je však moţné

zaznamenat hladovění nebo přijímání nedostatečného mnoţství hodnotné stravy.

Nicméně se téměř vţdy jednalo o diety, které byly součástí rituálu, obřadu, protestního

činu či reakcí na špatné ţivotní podmínky (Marádová, 2007, str. 5).

V dnešní době je běţné všem připomínat důsledky obezity, které jsou katastrofální, ale

aţ se zvyšující se problematikou se začínají objevovat naráţky i na přílišnou štíhlost, aţ

vyhublost spějící k anorexii. Lidé s obezitou jsou dnes a denně vystaveni stresu

a stresovým faktorům od svého okolí v běţných, denních činnostech. Zdravotní

problémy obézních jsou neméně důleţité a patří mezi ně srdeční problémy, ţlučové

kameny, slabost, únava, různé záněty, kardiovaskulární problémy, otoky, bolesti svalů

a další. Proč se tedy nikde neprezentuje, ţe vyhublost má některé z těchto problémů

také. Tělo nezvládá ani jeden z extrémů a optimálně na to reaguje (Bovey, 1995, str.

239).

Grogan tvrdí, ţe v bohatých západních společnostech byla štíhlost většinou spojována

se štěstím, úspěchem, mladistvostí a společenskou přijatelností (Grogan, 2000, str. 60).

Oproti tomu nadváha je spojována s leností, nedostatkem vůle a ztrátou kontroly. Pro

ţeny i pro muţe je v tomto kulturním ideálu důleţité mít postavu pevnou, ţeny štíhlou

a muţi přiměřeně svalnatou. Avšak uvádí, ţe obě pohlaví mají jinou motivaci ke

cvičení. Ţeny cvičí, aby měli pod kontrolou svoji tělesnou hmotnost, změnu postavy,

přitaţlivost, zdraví nebo je k tomu nutí společenské důvody. Pro muţe je důleţitější mít

více vyvinuté svaly, lepší svalový tonus. Pro některé to ale není natolik důleţité a tvrdí,

ţe by to dokázali, pokud by váţně chtěli.

Přestoţe poruchy příjmu potravy jsou poněkud novodobá záleţitost, nejedná se však

doslovně o problém dnešní doby. Pouze byla tato nemoc - závislost, aţ nyní zařazena do


[…]


PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol – německý jazyk a literatura magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol – občanská nauka magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol - ruský jazyk a literatura magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol – tělesná výchova magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol - výtvarná výchova magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro 2. stupeň základních škol - základy techniky magisterský navazující prezenční

PdF Hra na nástroj a sólový zpěv se zaměřením na učitelství ZUŠ magisterský navazující prezenční

PdF Sbormistrovství magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy - český jazyk a literatura magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy – dějepis magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy - hudební výchova magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy – informatika magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy - ruský jazyk a literatura magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy – tělesná výchova magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy – výtvarná výchova magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy – základy společenských věd magisterský navazující prezenční

PdF Učitelství pro střední školy - základy techniky magisterský navazující prezenční

PdF Speciální pedagogika - logopedie magisterský navazující prezenční

PdF Sociální pedagogika magisterský navazující prezenční

PdF Sociální pedagogika magisterský navazující Kombi

PdF Učitelství výtvarné výchovy pro ZUŠ a SŠ magisterský navazující prezenční

PdF Pedagogika předškolního věku magisterský navazující prezenční

PdF Pedagogika předškolního věku magisterský navazující Kombi

Příloha B - dotazníkové šetření

Dobrý den, jmenuji se Lucie Rösslerová a jsem studentkou bakalářského oboru Sociální

pedagogika se zaměřením na etopedii. V rámci své bakalářské práce bych ráda zjistila

informovanost studentů Pedagogické fakulty UHK o poruchách příjmu potravy. Vše je

zcela anonymní a výsledky budou pouţity pouze pro bakalářskou práci.

Děkuji vám za váš věnovaný čas.

Základní údaje

Pohlaví □ ţena □ muţ

Věk ___________

Studijní program (obor) ________________________________

Ročník studia □ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5

1. Trpí poruchami příjmu potravy častěji ţeny nebo muţi?

□ ţeny □ muţi

2. V jakém věku jsou lidé nejvíce ohroţeni poruchami příjmu potravy? (nejvyšší výskyt)

□ do 10 let □ 10 - 20 let □ 20 - 30 let □ nad 30 let □ nevím

3. Jaké osobnostní dispozice (vlastnosti, stavy psychiky, vlohy, ...) jsou důleţité pro rozvoj

poruch příjmu potravy?

____________________________________________________________________

4. Jaké další faktory ovlivňují vznik poruch příjmu potravy?

____________________________________________________________________

5. Kde jsi slyšel/a o poruchách příjmu potravy?

□ škola □ kamarádi □ televize □ rodina □ internet □ časopis

□ jiné (napiš) ______________________________________

6. Setkal/a ses na vysoké škole v rámci předmětů s problematikou poruch příjmu potravy?

□ ano □ ne

Pokud ano, ve kterém? __________________________________________________

7. Znáš někoho, kdo trpí nebo trpěl poruchami příjmu potravy?

□ ano □ ne □ nevím

Pokud ano, jaký jsi k nim měl vztah? (přítel, rodič, sourozenec, kamarád...)

___________________________________________________________________

8. Znáš jiné poruchy příjmu potravy neţ je anorexie, bulimie?

□ ano □ ne

Pokud ano, napiš _____________________________________________________

9. Myslíš, ţe jsou poruchy příjmu potravy ţivotu nebezpečné onemocnění?

□ ano □ ne □ nevím

10. Co děláš pro to, abys ţil zdravě?_______________________________________

11. Drţel/a jsi někdy nějakou dietu?

□ ano □ ne

12. Vynecháváš některé hlavní denní jídlo (snídaně, oběd, večeře)?

□ ano □ ne □ někdy

Pokud ano, které, a proč? ______________________________________________

13. Jsi spokojen/á se svou postavou?

□ ano □ ne

Pokud ne, proč? _____________________________________________________

14. Porovnával/a jsi někdy svou postavu s někým z médií?

□ ano □ ne

S kým? _____________________________________________________

Příloha C - Příklady tabulek na spočítání Chí kvadrátu

Aktuální 10. Co děláš proto, abys žil zdravě

Popisky 1 - strava 2 - sport 3 - relax
celkový
součet

1= muž 11 15 5 31

2= žena 83 73 22 178

celkový 94 88 27 209

Očekávané 10. Co děláš proto, abys žil zdravě

Popisky 1 - strava 2 - sport 3 - relax
celkový
součet

1= muž 13,9 13,1 4,0 31

2= žena 80,1 74,9 4,0 178

celkový 94 88 27 209

CHITEST 1,42989E-18

0,05

Aktuální 12. Vynecháváš některé hlavní jídlo?

popisky 1 -ano 2 -ne 3 - někdy celkem

1 = muž 6 3 9 18

2 = žena 17 37 41 95

celkový 23 40 50 113

Očekávané 12. Vynecháváš některé hlavní jídlo?

popisky 1 -ano 2 -ne 3 - někdy celkem

1 = muž 3,7 6,4 8,0 18

2 = žena 19,3 33,6 42,0 95

celkový 23 40 50 113

CHITEST 0,131702

0,05