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 Autorka pro zpracování bakalářské práce zvolila zajímavé, i když ne klíčové téma

sociálně pedagogické problematiky. Zvolené téma, i když není klíčové, by mohlo být

teoreticky a metodologicky nosné. Záleží však na jeho uchopení a zpracování. V tom autorka

neměla šťastnou ruku. Zaměřila se na informovanost studentů o sledovaném problému, i

když meritum problematiky v sociálně pedagogické rovině leží někde jinde. Evidentně téma

koncipovala, aniž měla zpracovánu rešerši o sledované problematice.

Předložená práce je teoreticko-empirické povahy, empirické šetření je kvantitativního

charakteru. Autorka práci strukturovala do úvodu, tří kapitol a závěru. Vlastní text doplnila o

přehled užité odborné literatury a přílohu dokumentující empirické šetření. V úvodu autorka

seznamuje čtenáře s motivací volby tématu závěrečné práce a s metodologickým

vymezením. Po přečtení práce čtenář dospívá k závěru, že metodologické vymezení bylo

provedeno dodatečně, po zpracování práce, neboť metodologie není dostatečně vetkána ani

do uchopení sledované problematiky ani do způsobu zpracování práce. Formulace některých

metodologických položek pak svědčí o tom, že autorka metodologické poznatky nemá

dostatečně vnitřně zpracované a postupovala pouze podle pokynů konzultantů, aniž

problém náležitě promýšlela (např. cíl práce).

První dvě kapitoly jsou teoretické. Čtenář po seznámení s prací konstatuje, že

teoretická část je naprosto neprovázána s empirickou, což je metodologicky nepřípustné.

V empirické části je sice zařazena kapitolka o teoretických východiscích, ale zařazena

neústrojně až za cíle empirického šetření. Tento obrat jenom potvrzuje, co již bylo výše

konstatováno, tj. mechanický přístup k metodologickým otázkám. Autorka

s metodologickými poznatky neumí pracovat. Teoretická východiska dostatečně neodrážejí

stav poznání sledovaného problému. Nástroj empirického zkoumání pak je zcela nedotčen

teoretickými poznatky, prezentovanými ve dvou úvodních kapitolách.

Předložené výsledky empirického šetření jsou pak problematické, protože autorkou

zpracovaný nástroj nemá dostatečně kvalitní výpovědní hodnotu. Více jak polovina položek

dotazníku je založena na odpovědích typu ano, ne. Autorka mj. v projektu empirického

šetření a ve vyhodnocení hypotéz ukazuje, že nezvládá metodologickou problematiku

hypotéz. Formuluje je naprosto svévolně bez hlubší vazby na cíl, vědecko-výzkumný

problém, teoretická východiska.

Obtížně lze přijmout i závěr práce, když formulace cíle je rozdílná od formulace

uvedené v úvodu. Závěr navíc pouze rekapituluje to, co je již konstatováno v textu práce

v části prezentace výsledků.

Předložená práce není bez problémů ani po stránce formální a jazykové. Přílohy

předcházejí seznamu užité literatury, v některých větách schází některé větné členy (např. ve

formulaci cíle), problematická je i interpunkce atd.

Předloženou prací autorka nepotvrdila, že si osvojila vědeckou akribii v oblasti sociální

pedagogiky. Práce nesplňuje kritéria kladená na závěrečné práce bakalářského typu.

Nedoporučuji proto předloženou práci přijmout jako bakalářskou. Doporučuji práci autorce

vrátit k přepracování.
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